ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho no

sentido de determinar através da Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e

Lazer, a possibilidade em atender a população do município de Areia na

comunidade Sitio Velho com a “construção de uma academia ao ar livre”.

JUSTIFICATIVA

     A solicitação deste requerimento partiu dos moradores do município de

Areia-PB na comunidade Sítio Velho, onde existe mais de 60 famílias necessitando

da prática de atividade física. Essa prática libera níveis mais elevados de

substâncias que melhoram o humor trazendo sensação de felicidade e de calma

no pós-exercício, aumenta a oxigenação cerebral e diminui as chances de

determinadas doenças aparecerem, como diabetes e hipertensão. Assim, uma

academia ao ar livre irá proporcionar saúde e bem estar aos moradores da

localidade.

CORRESPONDÊNCIA

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada ao Prefeito e

a Câmara de Vereadores da cidade de Areia-PB.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

9.930

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sala das Sessões, 25 de junho de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/